Ex campis Zamoræ et campi Tauri.

Comes Gometius Pelaji, Comes Fernandus Fernandi, Rodericus Fernandi, Petrus Pelaji, Didacus Munionis.

Ex territoriis Galleciæ.

Comes Pelaji, Petrus Petri, Fernandus Petri, Garcia Petri, Rudericus Petri, Comes Munio Pelaji, Comes Adephonsus Nunni, Sanctius Nunni, Menendus Nunni, Comes Rudericus Velez, Comes Guterrius Veremundi, Odarius Oreloni, Joannes Ranimiri, Arias Petri, Fernandus Joannis, Petrus Gudestei, Petrus Joannis, Suarius Nebuzani, Rudericus Suarii.

Ex territoriis Castellæ.

Comes Petrus Gundisalvus, Comes Rudericus Gometii, Comes Bertranus, Comes Ermegotus, Comes Lobdidacii, Petrus Lopi, Lob Lopi,

Xemenus Lopi, Petrus Guterri, Gundisalvus Guterri, Petrus Garciae, Petrus Patellæ.

Ex territorio Sanctæ Julianæ, Camargo, Transimiera, Egunna cum cæteris terris.

Comes Rudericus Gundisalvi, Petrus Ruderici, Guterrus Ruderici, Petrus Gundisalvi, Rudericus Gundisalvi, Adephonsus Fanni, Petrus Gundisalvi, Gundisalvus Gundisalvi, Rudericus Munionis, Sanctius Velæ, Veremundus Velæ, Martinus Velæ.

Subscriptiones Episcoporum.

Bernardus Toletanæ Sedis Archiepiscopus et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Legatus confirmo. — Didacus Jacobensis Archiepiscopus confirmo. — Pelagius Bracarensis Archiepiscopus confirmo. — Munius Munduniensis Episcopus confirmo. — Didacus Auriensis Episcopus confirmo. — Pelagius Astoricensis Episcopus confirmo. — Gundisalvus Columbriensis Episcopus confirmo. — Didacus Legionensis Episcopus confirmo. — Petrus Palentinæ Sedis Episcopus confirmo. — Petrus Segobiensis Episcopus confirmo. — Bernardus Segontinæ Episcopus confirmo. — Paschalis Burgensis Episcopus confirmo. — Sanctius Abelensis Episcopus confirmo. — Munius Salmanticensis Episcopus confirmo. — Bernardus Zamorensis Episcopus confirmo.

Constitutio hæc non hominis, sed omnipotentis Dei vox fuit, qui per universum mundum eam seminavit, et audita placuit omnibus hominibus sub cælo habitantibus, tam Christianis, quam Paganis, vel Judæis.

Maledictio.

Si quis itaque hanc sanctam et justam nostram promissionem, et sub sacramento sanctam confirmationem, tam nos, quam ex omni nostra futura progenie, violaverit, et per dignam satisfactionem, sicut superius dictum est, se non emendaverit, sit ab omnipotenti Deo maledictus et excommunicatus, et ab omni consortio fidelium et sanctorum in hoc sæculo et in futuro sit separatus, et cum diabolo et angelis ejus patiatur poenas in inferno damnatus.

Benedictio.

Omnis homo qui hanc præscriptam constitutionem audierit, servaverit, firmaverit et custodierit eam, sit custodiat et benedictus a Do-

mino Deo nostro Jesu-Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Sub era MCLXII.

Adephonsus Rex, Raymundi Consulis et Urracæ Reginæ filius, postquam præscriptam constitutionem audivit, et in regno Hispaniæ post mortem matris suæ regnare cœpisset, confirmavit, et juravit eam, et fecit eam confirmare, et jurare, et stabilire omnibus hominibus habitantibus in omni regno ejus, ut servetur et custodiatur usque mundus iste finiatur.

Sub era MCLVIII.

Similiter Infante domino Adephonso Portugalensi, cum omnibus hominibus nobilibus et ignobilibus habitantibus in omni honore illius, postquam præscriptam constitutionem audierunt, et confirmaverunt, et stabilierunt eam pro se, et pro omni progenie eorum, ut servetur usque in finem sæculi hujus.

In diebus illis Adephonsus Rex Aragonensis, similiter cum fratre suo Ramiro Monacho, cum omnibus hominibus nobilibus et ignobilibus habitantibus in omni regno eorum, præscriptam constitutionem juraverunt, et confirmaverunt, et stabilierunt eam pro se, et pro omni progenie eorum, sicut supra tractatum est.

Maledictio.

Si quis autem (quod fieri minime credimus) Rex, Comes, Vice-Comes, Majorinus, Sajo, tam ecclesiasticus homo, quam sæcularis, hanc scriptam constitutionem frangere tentaverit, quisquis ille fuerit, qui talia commiserit, fracta manu, pede, et cervice, evulsis oculis, lepra percussus, frangat eum Deus in conspectu omnium inimicorum suorum, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem, in conspectu Patris et Filii et Spiritus Sancti, et insuper cum Dathan et Abiron, et cum Juda Domini proditore, cum Simone Mago et Nerone, pares penas sustineat in æterna damnatione. Amen.

Benedictio.

Quicumque hanc constitutionem omnibus modis prout potuerit, servaverit et custodierit eam, servet eum Deus in hoc sæculo et in die ju-

dicii, et cum Sanctis suis det ei vitam æternam in regno suo et sit benedictus ab omnipotenti Deo, qui cum filio Domino nostro Jesu-Christo, una cum Spiritu Sancto perenniter vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Laus Deo.

Nunc autem pro tantis bonis a Deo collatis benedicamus, et collaudemus Dominum Deum nostrum Jesum-Christum, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

VI.

Concilium Palentinum habitum era MCLXVII (anno 1129.)¹

Quia in Ecclesia Dei et in pauperibus Christi multa mala fieri videmus et regnum Imperatoris nostri Dni. A. filii Comitis Raymundi et Reginae Domnae U. a quibusdam pravis hominibus distrahi et minui, et diversis modis corrumpi dolemus: idcirco ego Raymundus Toletanae Sedis archiepiscopus et primas, ac S. R. E. Legatus, una cum Pontificibus, quorum inferius nomina scripta esse videntur, et imperatore nostro A. praesente atque favente, firmam unitatis stabilitatem inter

¹ Las actas del concilio de Palencia de 1129 están tomadas de la *Historia Compostellana*, Lib. III, Cap. VII. Asistieron á él, juntamente con los obispos, los magnates del reino. De otra manera no se hubieran decretado ciertos cánones sobre asuntos puramente civiles. En el privilegio que sigue á continuación de las mencionadas actas, dice D. Alfonso VII que lo otorga, *archiepiscoporum, episcoporum ac principum terrae consilio qui Palentino concilio interfuerunt*. La *Historia Compostellana* cuenta su celebracion de esta manera:

«Adefonsus Hispaniarum Rex venerandae memoriae A. Regis nepos, et illustris Reginae Domnae U. et egregii Ducis Raymundi filius, totam fere Hispaniam post mortem sui avi, et suae matris conturbatam esse videns, Concilium in Palentina Civitate prima hebdomada Quadragesimae Era ICLXVII celebrare disposuit. Omnes igitur Hispaniae Episcopos, Abbates, Comites et principes et terrarum potestates, ad id Concilium invitavit, ut juxta eorum consilium et arbitrium urticas scelerum quae post mortem sui avi praefati Regis, et post obitum suae matris praedictae Reginae in Hispania exorta fuerant, falce justitiae extirparet, et prava in directa converteret. Audita cujus invitatione Compostellanus quae suo itineri necessaria erant citius apparuit, et illis apparatis, iter quantotius arripuit. Cumque jam in ipso itinere esset, quorundam relatu audivit concilio supra dictum usque mediantem quadragesimam esse dilatatum. Domum itaque reversus, legatum suum ad Regem direxit, ut certum celebrandi concilii diem ab eo inquireret. Nuntius autem diversis impedimentis in itinere detentus, diutius moratus est. Interea ip-

nos facere salubre duximus. In qua siquidem indissolubili vinculo charitatis statuimus, ut deinceps, et virtute concordie uniti, et circa salutem fidelium, prout decet, laboremus, et supradicti Imperatoris nostri ejusque Regni provida circumspectione, auctore Deo, invigilemus.

Pro statu igitur S. Ecclesie, et totius regni salute concilium celebrantes Palentie, inter cetera hæc sequentia unanimiter statuimus: ut nullus proditorem publicum, et latronem, raptorem, perjurum, et excommunicatum secum habeat, vel apud se retineat. Præcipimus etiam ut nemo ecclesiam infra octoginta quatuor passus jure hereditario possideat, neque ullam potestatem ibidem exercent sine vicario sui Episcopi. Oblationes excommunicatorum et decimæ non suscipiantur. Principes terrarum sine justo judicio non expolient populum qui sub eis est. Ecclesie non dentur laicis pro præstimonio vel villicatione. Concubinae clericorum manifestæ ejiciantur. Ecclesie et hereditates et familie, quæ fuerunt sedium et monasteriorum, ubicumque fuerint, eis restituantur. Monachi vagi ad propria monasteria reduci compellantur, nec Episcopi eos retineant, sine licentia suorum abbatum. Nullus excommunicatus alterius recipiatur. Adulteros et incestuosos omnino separari jubemus. Ut clerici per manus laicorum ecclesias nec suscipiant, nec possideant, neque vicarii episcoporum consentiant. Ut Episcopi dissidentes ad concordiam pro debito sui officii compellant, clericos monachos, viatores, mercatores, peregrinos sancta limina petentes, et mulieres, si quis invaserit, monasterio vel exilio deputetur. Portaticum nemo suscipiat, nisi in illis locis in quibus accipi solebat temporibus regis domini A.; et eodem modo boves nemo rapiat, vel pignoret, vel

se Compostellanus alium nuntium a Rege habuit, qui sibi ex parte ipsius Regis annuntiavit et obnixus rogavit quatenus ad concilium remota omni occasione Palentiam properaret. Ipse vero audito nuntio Regis necessaria itineri pro angustia temporis apparavit, quam melius et quam honestius potuit: et ipsis apparatis viam suam cum gaudio tenuit, et cum Rex, et Tolstanus Archiepiscopus, et omnes Episcopi, atque abbates, consules, principes, et aliæ potestates, et totum concilium ipsius adventum cognoverunt, eum præstolari decreverunt: ipsæ autem maturato itinere incedens, Ostorgiæ, Legionis, et apud Sanctum Fecundam cum pomposa processione et magna honorificentia receptus est. Cum vero Palentiam appropinquasset, Rex cum suis consulibus, principibus, universisque potestatibus, et multo militum comitatu, obviam ei exivit, et eum honorifice et accurate recepit. Interea Tolstanus Archiepiscopus et omnes Episcopi, qui aderant, abbates, atque clerici insignem processionem apparaverunt, et eum gaudenter et exultanter susceperunt.»

Refiérese despues el recibimiento que el rey D. Alfonso hizo al arzobispo de Santiago, y se insertan las actas del concilio mixto de Palencia.

En los monumentos históricos de la edad media encontramos la relacion de otros concilios á que asistieron los magnates del reino; pero como sus actas no se hayan encontrado integras, se ha omitido su insercion.

furetur, sed stent in pace in toto regno. Regi omnes sine dolo et pravo ingenio, seu consilio, fideliter obediant; quod qui non fecerit, excommunicetur. Clericis nemo expeditionem, seu armorum gestationem, vel aliquid quod contra canones sit, exigere præsumat. Laici tertias ecclesiarum, seu quasquaque oblationes, nulla occasione possideant, sed in dispositione Episcoporum cuncta quæ Ecclesiarum fuerint, habeantur. Qui falsam monetam fecerint excommunicentur, et a Rege effusionem oculorum patiantur.

Celebrato autem concilio, et Te-Deum laudamus iuxta synodalem morem cantato, Compostellanus consilio fratrum a Rege petit quatenus ea quæ ad suum et suorum succesorum jus in Emeritana Civitate pertinebant, ad Dei et B. Jacobi honorem sibi conferret. Rex autem ejus petitioni justæ et rationabili libenti animo condescendit, et hoc privilegium ei de illo donativo promissionem fieri fecit, sicuti in subsequenti scriptura continetur.

Quia ex deliberatione S. R. E. prout decet supernæ dispositionis dispensatorio ordine, patruus meus beatæ recordationis Papa Calixtus meritis et reverentia beatissimi Jacobi Apostoli, Dignitatem Archiepiscopatus Emeritensis Ecclesiæ in Compostellanam Ecclesiam habendam perpetuo transmavit, ideirco ego Adefonsus, Dei gratia, Hispaniæ Imperator una cum conjugæ meæ Regina Domna Berengaria, Archiepiscoporum, Episcoporum, ac Principum terræ consilio qui Palentino Concilio interfuerunt, ad Dei et beatissimi Jacobi Apostoli patroni nostri honorem et debitam sublimationem, salubre duxi hanc seriem testamenti facere de Civitate Emeritensi, nunc temporis a Sarracenis possessa, quam Dei opitulante potentia in proximum nos credimus habituros, devicta et expulsa Sarracenorum infideli spurcitia, in qua siquidem serie omnia præfatæ Civitatis quæ ad regale jus pertinent, vobis Domno Didaco, Dei gratia, Compostellanæ Sedis Archiepiscopo, et vestræ ecclesiæ, vestrisque successoribus, cum omnibus suis antiquis terris et debitis castris ceterisque appenditiis jure hereditario perenniter possidenda pro remedio animæ meæ, avorum, parentumque meorum de et devota mente confirmo: et sicut avi et proavi mei magnificis donis, videlicet castris, et aliis diversis pensionibus S. Jacobi Ecclesiam amplificare et augmentare ad salutem animarum suarum summo opere studuerunt, ita confidens de Dei misericordia prædictum locum Apostoli sublimare et exaltare eos imitando cupio et promitto. Si quis vero contra hoc factum meum venire tentaverit, a Sacratissimi Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu-Christi participatione alienus existat,

et cum Juda sui Domini et magistri proditore consortium habeat: omnibus autem hoc observantibus sit pax Domini nostri Jesu-Christi, quatenus, et hic fructum bonæ actionis percipiant, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Facta serie testamenti Era MCLXVII. qt. VIII kal. Aprilis. Ego Adefonsus præfatus Imperator una cum conjuge mea, quod fieri mandavi proprio robore conf.

VII.

Curia habita apud Legionem sub Alphonso IX.

DECRETA QUE DOMINUS ALDEFONSUS REX LEGIONIS ET GALLITIE CONSTITUIT IN CURIA APUD LEGIONEM CUM ARCHIEPISCOPO COMPOSTELANO, ET CUM OMNIBUS EPISCOPIS, MAGNATIBUS ET CUM ELECTIS CIVIBUS REGNI SUI¹.

1. In Dei nomine. Ego dominus Aldefonsus Rex Legionis et Gallicie, cum celebrarem curiam apud Legionem cum archiepiscopo et episcopis et magnatibus regni mei et cum electis civibus ex singulis civitatibus, constitui et iuramento firmavi, quod omnibus de regno meo, tam clericis, quam laicis servarem mores bonos, quos a predecessoribus meis habent constitutos.

2. Statui etiam et iuravi, si aliquis faceret vel diceret mihi mezclam de aliquo, sine mora manifestare ipsum mezclantem ipso mezclato; et si non potuerit probare mezclam quam fecit in curia mea penam patiatur, quam pati debet mezclatus, si mezcla probata fuisset. Iuravi etiam quod nunquam propter mezclam mihi dictam de aliquo, vel malum

¹ Hállase copia de este ordenamiento en un MS. de la B. N., señalado D 50, que contiene las leyes de los godos, el concilio de Leon de 1020, el de Coanza de 1050, los fueros de Leon y Carrion otorgados por la reina D.^a Urraca, el ordenamiento sin fecha que se da á luz y los fueros de Sahagun de 1152. —El Sr. Muñoz publicó estas córtes en su *Coleccion de fueros municipales*, pág. 102, donde asienta con fundamento la opinion de haber sido celebradas en el año de 1138, en que fué elevado al trono de Leon el rey D. Alfonso IX, por muerte de su padre D. Fernando II.

quod dicatur de illo, facerem malum vel damnum vel in persona, vel in rebus suis, donec vocem eum per litteras meas, ut veniat ad curiam meam facere directum, secundum quod curia mea mandaverit; et si probatum non fuerit, ille qui mezalam fecit, patiatur penam supradictam et solvat insuper expensas, quas fecit mezelatus in eundo et redeundo.

3. Promissi etiam, quod non faciam guerram vel pacem vel placitum, nisi cum concilio episcoporum, nobilium et bonorum hominum, per quorum consilium debeo regi.

4. Statui insuper quod ego, nec alius de regno meo, destruat domum vel invadat, vel incidat vineas vel arbores alterius; sed qui rancuram de aliquo habuerit, conqueratur mihi vel domino terre aut iustitiis, qui ex parte mea, vel episcopi, vel domini terre, constituti fuerint. Et si ille, de quo conqueritur, voluerit fideiussorem dare vel pignora, quod faciat directum secundum forum suum, nullum damnum patiatur; quod si facere noluerit, dominus terre, vel iustitie, constringant eum, sicut iustum fuerit. Et si dominus terre vel iustitie, hoc facere noluerint, cum testimonio episcopi et bonorum hominum mihi denuntient, et ego faciam ei iustitiam.

5. Prohibeo etiam firmiter, quod ne quis in regno meo faciat assundas, sed querat iustitiam suam pro me, sicut supradictum est. Quod si quis ea fecerit, duplum damnum quod inde evenerit, det, et perdat amorem meum et beneficium et terram, si quam iure tenuerit.

6. Statui etiam, ut nullus rem, sive mobilem, sive immobilem quod alius in possessione tenuerit, violenter audeat occupare. Quod si rem suam fecerit, duplatam ei qui passus est violentiam restituat.

7. Statui etiam quod aliquis non pignoret, nisi per iustitias vel alcaldes, quos positi sunt ex parte mea. Et ipsi, et domini terre, in civitatibus et in alfoeibus, que directum faciant fideliter omnibus conquerentibus. Quod si quis aliter pignoraverit, tanquam violentus invasor puniatur. Simili modo, qui boves vel vacceas que fuerint ad arandum pignoraverit aut ea que rusticus habuerit secum in agro, vel corpus rustici. Quod si quis pignoraverit vel prendiderit sicut supradictum est, puniatur, et insuper sit excommunicatus: qui vero negaverit se violentiam fecisse, ut predictam penam evadat, et det fideiussorem secundum forum et priores consuetudines terre sue, et exquiratur deinde si violentiam fecit, vel non, et secundum illam exquisitionem teneatur per datam fideiussionem satisfacere. Exquisitores autem, vel sint per consensum impetentis, vel eius impetiti, aut si non consentiunt, sint

de illis, quos in terra posuistis. Si iustitias et alcaides per consilium supradictorum hominum, vel qui terram meam tenent, ad iustitiam faciendam posuerint, qui sigilla habere debeant per qua homines moneant, quod veniant ad emendationem snorum conquerentium, et per qua testimonium reddant mihi, si querelle hominum sunt vere, aut non.

8. Firmavi etiam, quod si aliquis de iustitiis conquerenti iustitiam denegaverit vel eam maliciose distulerit, et usque ad tertiam diem ei directum non fecerit, adhibeat ille testes apud aliquam de suprascriptis iustitiis, per cuius testimonium rei veritas constet, et compellatur iustitia, tam querelam, quam expensas in duplum conquerenti persolvere. Si forte omnes iustitie illius terre iustitiam querelanti negaverint, adhibeat testes bonorum hominum, per quos probet, et deinde sine calumnia pro iustitiis et alcaldibus pignorum, tam propter petitionem, quam propter expensas, ut in duplum ei iustitie persolvant, et insuper damnum, quod illi eui pignoraverit, evenerit, iustitie ei in dupluni persolvant.

9. Addidi etiam, quod nemo contradicat iustitiis, nec pignora auferrat, quando alicui facere directum voluerit. Quod si fecerit damnum et petitionem et expensas in duplum reddat, et insuper iustitiis LX solidos pectet: et si quis de iustitiis aliquos sibi commissos ad faciendam iustitiam provocaverit et ipsi adiuvare eum neglexerint, ad supradictam penam teneantur; et insuper domino terre et iustitiis centum morabetinos persolvat; et si reus, vel debitor, non potnerit habere de quo satisfaciat petitori, iustitie et alcaides prendant corpus eius, et omnia que habuerit sine calumnia, et reddant eum et omnia sua petitori; et si necesse fuerit, conducant eum in suo salvo, et si quis eum per vim abstulerit, tanquam violentus invasor puniatur. Et si alicui de iustitiis aliquod dampnum super iustitiam faciendam evenerit, omnes homines illius terre totum dampnum illi recuperent, si forte qui dampnum fecit, non habuerit de quo ei reddat; et si forte, quod absit, aliquis super hoc occiderit, sit traditor et alevosus.